― 1 ―

令和４年第３回臨時会

三 沢 市 議 会 会 議 録

第１号（令和４年１０月３１日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎議事日程

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸 報 告

─────────────────

（本臨時会に提出された事件）

第４ 議案第53号 令和４年度三沢市一般

会計補正予算（第６号）

─────────────────

日程第４の議事

１．提案理由の説明

２．委員会付託省略

３．議案の説明

４．質 疑

５．討 論

６．採 決

─────────────────

◎本日の会議に付した事件

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 諸 報 告

─────────────────

（本臨時会に提出された事件）

第４ 議案第53号 令和４年度三沢市一般

会計補正予算（第６号）

─────────────────

日程第４の議事

１．提案理由の説明

２．委員会付託省略

３．議案の説明

４．質 疑

５．討 論

６．採 決

─────────────────

◎出席議員（１８名）

議長 １番 堀 光 雄 君

副議長 １１番 加 澤 明 君

２番 久保田 隆 二 君

３番 舩 見 昌 功 君

４番 小比類巻 孝幸 君

５番 田 嶋 孝 安 君

６番 遠 藤 泰 子 君

７番 下 山 光 義 君

８番 佐々木 卓 也 君

９番 奥 本 菜保巳 君

１０番 澤 口 正 義 君

１２番 瀬 崎 雅 弘 君

１３番 西 村 盛 男 君

１４番 春 日 洋 子 君

１５番 小比類巻 雅彦 君

１６番 馬 場 騎 一 君

１７番 堤 喜一郎 君

１８番 森 三 郎 君

─────────────────

◎欠席議員（０名）

─────────────────

◎説明のため出席した者（１５名）

市 長 小檜山 吉 紀 君

副 市 長 米 田 光一郎 君

政 策 部 長 山 﨑 徹 君

総 務 部 長 蹴 揚 光 昭 君

財 務 部 長 高 橋 徳 孝 君

市 民生活 部長 田 中 誠 君

健 康福祉 部長 篠 田 浩 一 君

経 済 部 長 吉 村 聖 毅 君

建 設 部 長 松 橋 一 典 君

上 下水道 部長 織 笠 一 任 君

― 2 ―

総 務 部 参 事
大 塚 勤 光 君

兼 秘 書 課 長

三沢病院事務局長 田 辺 正 英 君

消 防 長 浅 野 一 雄 君

教 育 長 山 内 康 之 君

教 育 部 長 立 崎 裕 輔 君

─────────────────

◎職務のため出席した職員

事 務 局 長 長 根 正 登 君

次 長 中野渡 孝 英 君

議事 総務係 長 白 銀 壮太郎 君

主 査 中 嶋 泰 史 君

主 事 星 佳奈美 君

─────────────────

◎会議録署名議員

２番 久保田 隆 二 君

１８番 森 三 郎 君

― 3 ―

午前１０時００分 開会

─────────────────

◎開 会

○議長（堀 光雄君） おはようございま

す。

出席議員は定足数に達しておりますので、

会議は成立いたします。

これより、去る１０月２４日告示招集され

ました令和４年三沢市議会第３回臨時会を開

会します。

本日の議事は、お手元に配付しております

議事日程第１号をもって進めます。

─────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（堀 光雄君） 日程第１ 会議録署

名議員の指名を行います。

会議録署名議員に、久保田隆二議員、森三

郎議員の両氏を指名します。

─────────────────

◎日程第２ 会期の決定

○議長（堀 光雄君） 日程第２ 会期の決

定を行います。

お諮りします。

今臨時会の会期は、本日１０月３１日、１

日としたいと思います。これに御異議ござい

ませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（堀 光雄君） 御異議なしと認めま

す。

よって、会期は、本日１０月３１日、１日

と決定しました。

─────────────────

◎日程第３ 諸報告

○議長（堀 光雄君） 日程第３ 諸報告

は、印刷してお手元に配付したとおりです。

御了承願います。

─────────────────

◎日程第４ 議案第５３号

○議長（堀 光雄君） 日程第４ 議案第５

３号令和４年度三沢市一般会計補正予算（第

６号）を議題とします。

提案理由の説明を願います。

市長。

○市長（小檜山吉紀君） おはようございま

す。

本日ここに、令和４年三沢市議会第３回臨

時会の開会に当たり、上程されました議案に

ついて、その概要を御説明申し上げます。御

審議の参考にしていただきたいと存じます。

議案第５３号令和４年度三沢市一般会計補

正予算（第６号）は、物価高騰に伴う住民税

非課税世帯等への緊急支援給付金の給付及び

生活支援プレミアム券の発行に要する経費の

補正であり、この結果、補正総額は歳入歳出

ともに４億４,０７１万６,０００円の増額補

正で、既定額との累計では２７７億５,１１１

万６,０００円となったところであります。

以上、提案いたしました議案につきまして

その概要を御説明申し上げましたが、議事の

進行に伴い、御質問に応じ、本職並びに関係

部長等から詳細に御説明申し上げたいと存じ

ます。

何とぞ慎重御審議の上、原案どおり御議決

賜りますようお願いを申し上げます。

○議長（堀 光雄君） お諮りします。

本日の臨時会に提出されております議案の

審議につきましては、三沢市議会会議規則第

３７条第３項の規定により、委員会付託を省

略したいと思います。これに御異議ございま

せんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（堀 光雄君） 御異議なしと認めま

す。

よって、委員会付託を省略します。

続いて、議案第５３号について当局の説明

を願います。

財務部長。

○財務部長（高橋徳孝君） 議案第５３号令

和４年度三沢市一般会計補正予算（第６号）

の概要について御説明申し上げます。

予算書の２ページ及び３ページの第１表歳

入歳出予算補正に基づき、歳入から御説明申

し上げます。

１５款の国庫支出金につきましては、電

― 4 ―

力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金

事業費補助金の計上など、総額で３億４,８

４９万円を増額しております。

１９款の繰入金につきましては、財政調整

基金繰入金として、９,２２２万６,０００円

を増額しております。

次に、３ページの歳出について御説明申し

上げます。

３款の民生費につきましては、住民税非課

税世帯などに対し、電力・ガス・食料品等価

格高騰緊急支援給付金を給付する経費とし

て、２億３,８００万円を増額しておりま

す。

７款の商工費につきましては、１万円の支

払いで１万５,０００円分の利用が可能な物

価高騰生活支援プレミアム券の発行に要する

経費として、２億２７１万６,０００円を増

額しております。

この結果、補正総額は歳入歳出ともに４億

４,０７１万６,０００円の増額補正となり、

既定額との累計では２７７億５,１１１万６,

０００円となっております。

以上が、令和４年度三沢市一般会計補正予

算（第６号）の概要であります。よろしくお

願い申し上げます。

○議長（堀 光雄君） それでは、質疑を行

います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（堀 光雄君） ないようですので、

質疑を終結します。

次に、討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（堀 光雄君） ないようですので、

討論を終結します。

これより、採決します。

議案第５３号は、原案のとおり決すること

に御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（堀 光雄君） 御異議なしと認めま

す。

よって、議案第５３号令和４年度三沢市一

般会計補正予算（第６号）については、原案

のとおり可決と決しました。

─────────────────

○議長（堀 光雄君） 以上で、本臨時会に

付議された事件は、全て議了しました。

─────────────────

◎市長挨拶

○議長（堀 光雄君） ここで、市長より発

言の申し出がありますので、この際、発言を

許します。

市長。

○市長（小檜山吉紀君） 令和４年三沢市議

会第３回臨時会の閉会に当たり、議長のお許

しを得まして、一言御挨拶を申し上げます。

本日の臨時会におきましては、令和４年度

三沢市一般会計補正予算の１議案につきまし

て慎重なる御審議を賜り、原案どおり御議決

を賜り、衷心より感謝を申し上げます。

御議決を賜りました議案の執行に当たりま

しては、最善の効果を収めるよう努力を傾注

してまいりますので、何とぞ一層の御支援、

御協力をお願い申し上げまして、閉会の挨拶

とさせていただきます。大変ありがとうござ

いました。

─────────────────

○議長（堀 光雄君） これをもちまして、

令和４年三沢市議会第３回臨時会を閉会しま

す。

午前１０時１０分 閉会

― 5 ―

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

令和 年 月 日

三沢市議会議長 堀 光 雄

会議録署名議員 久 保 田 隆 二

会議録署名議員 森 三 郎